
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

ПРИКАЗ 

 г. Владивосток №   
 

Об организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в форме промежуточной аттестации 

на территории Приморского края в 2023 году для 

граждан, проходивших обучение за рубежом и 

вынужденных прервать его в связи с недружественными 

действиями иностранных государств  

 На основании Постановления Правительства Российской Федерации 

от 23.01.2023 № 59 «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования для граждан, проходивших обучение за рубежом 

и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств, в 2023 году», приказа Минпросвещения России  

и Рособрнадзора от 13.02.2023 № 86/194 «Об особенностях проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023 году», письма 

Рособрнадзора от 17.03.2023 № 04-82, протоколов Государственной 

экзаменационной комиссии Приморского края от 10.03.2023 № 22, 

от 31.03.2023 № 30, от 18.04.2023 № 46 п р и к а з ы в а ю: 

1. Отделу общего образования (Моргунова) министерства образования 

Приморского края организовать проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

в форме промежуточной аттестации на территории Приморского края в 2023 



 2

 году для граждан, в том числе иностранных, проходивших обучение за 

рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств, согласно протоколам решения Государственной 

экзаменационной комиссии Приморского края по программам среднего общего 

образования от 10.03.2023 № 22, от 31.03.2023 № 30, от 18.04.2023 № 46: 

находящихся в Российской Федерации и осваивающих имеющие 

государственную аккредитацию образовательные программы среднего общего 

образования, зачисленные в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность (российские школы); 

находящихся в иностранных государствах и осваивающих имеющие 

государственную аккредитацию образовательные программы среднего общего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Российской Федерации, а также вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного 

образования или самообразования с применением электронного обучения и 

(или) дистанционных образовательных технологий. 

2. Определить период для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

в форме промежуточной аттестации: 

с 26.05.2023 по 01.07.2023; 

с 06.09.2023 по 19.09.2023. 

3. Муниципальным органам управления образованием: 

3.1. Обеспечить проведение государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) 

в форме промежуточной аттестации (далее – ГИА в форме промежуточной 

аттестации) для граждан, указанных в пункте № 1 настоящего приказа. 

3.2. Обеспечить формирование в образовательных организациях графика 

подготовки и проведения ГИА в форме промежуточной аттестации по учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям), изучаемым на уровне среднего 

общего образования. 

4. Общеобразовательным организациям: 



 3

 4.1. Обеспечить прием заявлений от граждан, указанных в пункте № 1 

настоящего приказа, для прохождения ГИА в форме промежуточной 

аттестации (Приложение № 1). 

4.2. Утвердить приказом руководителя общеобразовательной организации 

расписание (сроки) проведения ГИА в форме промежуточной аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования в соответствии 

с п. 2 настоящего приказа. 

4.3. Обеспечить информирование участников ГИА в форме 

промежуточной аттестации и их родителей (законных представителей) 

о сроках, месте, порядке проведения ГИА в форме промежуточной аттестации. 

5. Результаты ГИА-11 в форме промежуточной аттестации признаются 

результатами ГИА-11 и являются основанием для выдачи указанным 

гражданам аттестатов о среднем общем образовании путем выставления 

по всем учебным предметам учебного плана образовательной программы 

среднего общего образования итоговых отметок по результатам 

промежуточной аттестации или определяемых как среднее арифметическое 

полугодовых (четвертных, триместровых) и годовых отметок обучающегося 

за каждый год обучения по указанной программе (при наличии). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Приморского края -                                                           

министр образования Приморского края                                         Э.В. Шамонова 

 



Приложение № 1
к приказу министерства 

образования Приморского края 
от ________ № _______

Форма заявления от граждан для прохождения ГИА в форме промежуточной аттестации

Директору 
_________________

наименование ОО

_________________
ФИО директора

_______________
ФИО заявителя (полностью)

Заявление на участие в ГИА в форме промежуточной аттестации в 2023 году*.

фамилия

имя

отчество (при наличии)

дата рождения

наименование документа, удостоверяющего личность    ________________________________ 

серия                                                                       номер

Прошу  организовать  для  меня  прохождение  государственной  итоговой  аттестации  
по образовательным программам среднего общего образования* в форме
                                                                                                            нужное подчеркнуть

промежуточной аттестации в 2023 году.    
            
С  порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  в  форме  промежуточной 
аттестации ознакомлен(а).
 
Подпись заявителя _______________ (ФИО) контактный телефон _______________________

Подпись родителей (законных представителей) __________ (ФИО) конт. телефон __________

Дата «______» «______________» 2023 года

*на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 23.01.2023 № 59 «Об особенностях проведения государственной 
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего  образования  для  граждан,  проходивших  
обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств, в 2023 году», приказа  
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 13.02.2023 № 86/194 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по  
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году».  


	1
	2
	3
	4

